

Olsztyn, 28 grudnia 2020 r.



WOJEWODA
WARMIŃSKO-MAZURSKI

BW-I.6113.30.2020

Szanowny Pan
Wojciech Kaczor
Naczelnik Wydziału Mniejszości Narodowych
i Etnicznych, Departament Wyznań Religijnych
oraz Mniejszości Narodowych i Etnicznych
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji

Szanowny Panie Naczelniku,

Niniejszym przedkładam sprawozdanie z pracy Pełnomocnika Wojewody Warmińsko-Mazurskiego do spraw mniejszości narodowych i etnicznych za 2020 rok.

Sytuacja mniejszości narodowych i etnicznych w województwie warmińsko-mazurskim w 2020 roku była na bieżąco monitorowana, tj. prowadzono cyklicznie przegląd prasy regionalnej i lokalnej, portali internetowych, doniesień lokalnych rozgłośni telewizyjnych i radiowych, w celu pozyskania informacji m.in. pod kątem wystąpienia ewentualnych przejawów nietolerancji wobec mniejszości narodowych i etnicznych.

W ramach działań Pełnomocnika Wojewody Warmińsko-Mazurskiego do spraw mniejszości narodowych i etnicznych, w 2020 r. przede wszystkim koordynowano na obszarze województwa warmińsko-mazurskiego realizację zadań w ramach rządowego *Programu integracji społeczności romskiej w Polsce na lata 2014-2020*. Współpracowano oraz korespondowano w tym celu z jednostkami samorządu terytorialnego oraz organizacjami pozarządowymi reprezentującymi ww. społeczność. Dzięki wsparciu finansowemu udzielonemu w ramach ww. Programu niewątpliwie zwiększono na terenie województwa

warmińsko-mazurskiego uczestnictwo Romów w systemie edukacji i w rynku pracy, a także poprawiono sytuację mieszkaniową wielu rodzin.

Jako inne istotne działania i inicjatywy podejmowane w 2020 roku ramach działań Pełnomocnika Wojewody Warmińsko-Mazurskiego ds. mniejszości narodowych i etnicznych, należy wymienić także:

- Przygotowanie raportu dot. asystentów romskich z terenu województwa warmińsko-mazurskiego.
- Przygotowanie na prośbę MSWiA informacji zbiorczych z terenu województwa warmińsko-mazurskiego na temat sytuacji i problemów mniejszości romskiej w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem realizacji Programu integracji społeczności romskiej w Polsce na lata 2014-2020.
- Przygotowanie informacji o najważniejszych podejmowanych działaniach i inicjatywach dotyczących mniejszości narodowych i etnicznych w okresie od 1 stycznia 2017 r. do 31 grudnia 2018 r. Informacje miały posłużyć do opracowania VII raportu dotyczącego sytuacji mniejszości narodowych i etnicznych w Rzeczypospolitej Polskie.
- Współpraca przy pracach ewaluacyjnych Programu integracji społeczności romskiej w Polsce na lata 2014-2020. Przedstawienie uwag i stanowiska dot. nowego Programu integracji społecznej i obywatelskiej Romów w Polsce na lata 2021-2030 oraz opiniowanie wstępnej wersji wzoru wniosku do ww. Programu.
- Udział w spotkaniu on-lin organizowanym przez DWRM NIE MSWiA. Spotkanie dotyczyło raportu na temat oceny realizacji dotychczasowego Programu oraz założeń nowego Programu integracji społecznej i obywatelskiej Romów w Polsce na lata 2021-2030.
- Opracowanie raportu nt. realizacji na terenie województwa warmińsko-mazurskiego zadań, odnoszących się do form upamiętnienia zagłady Romów w ramach Programu na rzecz integracji społeczności romskiej na lata 2014-2020.
- Korespondencja z Kuratorem Oświaty w Olsztynie w celu przypomnienia o konieczności zgłoszenia przez placówki oświatowe do SIO, informacji o liczbie uczniów wywodzących się z mniejszości narodowych i etnicznych.
- Rozpowszechnienie za pośrednictwem Kuratora Oświaty w Olsztynie informacji o konkursie stypendialnym dla romskich uczniów szkół ponadgimnazjalnych oraz studentów romskich. Powyższe działanie miało na celu dotarcie z ww. informacją do jak największej liczby uczniów kwalifikujących się do udziału w konkursie.

- Interwencja na prośbę społeczności romskiej zamieszkującej teren Miasta Olsztyn, ws. opracowania przez Prezydenta Olsztyna i dołączania do wniosków o dofinansowanie remontu mieszkań w ramach Programu integracji, jednolitych i zrozumiałych dla wszystkich kryteriów wyboru konkretnego lokalu. Brak jasności w przedmiotowym temacie wywoływał u ww. społeczności pewnego rodzaju niepokój, poczucie niesprawiedliwości i krzywdy. W rezultacie otrzymano deklarację ze strony Prezydenta Olsztyna o zrozumieniu problemu oraz przychyleniu się do ww. prośby.
- Skuteczna interwencja w sprawie zamiaru likwidacji Romskiej Świetlicy Rodzinnej w Olsztynie.

Powyższe aktywności wskazują, że w sytuacjach pojawiających się sygnałów o przejawach nietolerancji lub w przypadku wystąpienia sytuacji niepokojących społeczność mniejszościową, podejmowane są skuteczne interwencje.

Z wyrazami szacunku

WOJEWODA

WARMIŃSKO-MAZURSKI

Artur Chojecki